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1 Úvod

Výběr bakalářské práce na téma týkající se regenerace ve fotbale byl pro mne

jednoznačnou volbou, protože se tomuto celosvětově rozšířenému sportu věnuji od

útlého dětství a za tu dobu jsem si prošel řadou různých zranění. Dnes již vím, že

spoustě z nich by šlo předejít vhodnou regenerací. Při trenérské praxi, a to hlavně na

amatérské úrovni, dochází ke zbytečným zraněním hráčů z důvodu špatných nebo

neúplných aplikací základních regeneračních metod. Těmi jsou například strečink po

zahřátí organismu, strečink po zátěži vedoucí ke zklidnění organismu nebo jakákoliv

další forma odpočinku. K základní regeneraci, ale nejen k ní, by měli vést trenéři své

svěřence už od nejmladších věkových kategorií. Myslím si, že je tato součást tréninku

dlouhodobě zanedbávána, což vede ke špatným návykům a nesprávné automatizaci

samotné myšlenky celé regenerace. Souvislost to má samozřejmě i s nedostatečnými

finančními prostředky zejména u amatérských klubů na regenerační prostředky,

vzdělávání trenérů mládeže a jejich odměňování.

Každý sport na výkonnostní úrovni je spojen s vysokým objemem zatížení a

velkým množstvím stresujících faktorů ovlivňujících samotný výkon sportovce. K těmto

jevům dochází i ve fotbale, nejpopulárnějším sportu na světě.

Podle mého názoru se u fotbalistů stále častěji objevují problémy, které jsou

způsobeny nedostatečnou regenerací. Hráči se nedokáží mezi jednotlivými výkony

zregenerovat a nastupuje u nich únava. Únava se dost často kumuluje a tím může

mimo jiné dojít i k výraznému poklesu výkonnosti hráče. V této fázi přicházejí na řadu

regenerační prostředky, jež by měly urychlit proces regenerace a rychleji odstranit

únavu. Takovéto regenerační prostředky hrají v dnešním moderním fotbale stále větší

roli tak, aby bylo dosaženo nejlepších výkonů sportovců a do svých tréninkových plánů

by je měli zařazovat všichni trenéři. Kvalitní regeneraci je v dnešním moderním fotbale

přikládána čím dál tím větší důležitost. Je neodmyslitelnou součástí celoročního

tréninkového období pro udržení optimální výkonnosti hráčů a minimalizování rizik

zranění sportovců.
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2 Přehled poznatků

2.1 Stručný nástin historie fotbalu

Současný fotbal má základ v míčových hrách, které se v různých obměnách

objevovaly na všech kontinentech planety a celým průřezem kulturního vývoje lidstva.

Proto by se dalo říci, že fotbal je hrou starou přibližně 4000 let. Novodobý moderní

fotbal, jak ho známe dnes, není však starší než 160 let (Votík, 2005).

První zprávy o míčových hrách se objevovaly už ve 3. tisíciletí před naším

letopočtem a pocházejí z Číny a poté ze starého Egypta. Svou oblíbenost získaly míčové

hry u Řeků a Římanů nebo i v kultuře Mayů a Aztéků. Pravidla hry z této doby se

bohužel nedochovala, ví se pouze to, že míč se kopal nebo házel (Navara, Buzek &

Ondřej, 1986).

Místo míče se tehdy používala kožená koule vyplněná vlasy a ptačími pery. Hrát

mohli hráči nohama i rukama (Votík, 2001).

Ve starověkém Římě především mezi legionáři byla oblíbená „Harpastum“, která

je považována za vzdálenou příbuznou fotbalu. Tato hra se k Římanům rozšířila od

Řeků, kteří ji nazývali harpaston nebo faininda. Jako míč byl ke hře používán vepřový

měchýř nebo vycpaná kůže zvířat. Bylo dovoleno hrát rukama i nohama, ale míč se

nesměl nosit. „Harpastum“ se hrála v týmech na vyznačeném hřišti ve velikosti

průměrného hokejového kluziště. Římští vojáci touto hrou cvičili svou obratnost, sílu a

rychlost. Podstata hry spočívala ve vytvoření pěti až dvanáctičlenných týmů, které se

na začátku vhozením mince zvolily, kdo z nich se zhostí míče jako první. Začínající tým

měl za úkol dopravit míč na druhou stranu hřiště. Soupeřův tým se pokoušel míč

ukořistit a vrátit zpět. Hráč, jenž byl u míče, postupoval vpřed bráněný svými

spoluhráči. Bod týmu připadl, pokud se hráči podařilo přeběhnout celé hřiště. Délka

hry se určovala domluvou týmů. Harpastum bude pravděpodobným předchůdcem

fotbalu nebo rugby (Večeřa & Nováček, 1995).

V období středověku se první zprávy o fotbale objevují ve Francii, Itálii a zejména

v Anglii. Už z roku 1313 pochází dekret zakazující fotbal, neboť o míč bojovalo i několik

stovek hráčů a cílem bylo dopravit míč do některé městské brány (Votík, 2001).
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Za přelomové období pro vývoj fotbalu lze pokládat 18. a především 19. století

v Anglii. Fotbalu podobné míčové hry tvořily součást výchovy a studia na školách. Jako

vznik původních pravidel se datuje rok 1840. V roce 1846 byla v Rugby vytvořena

pravidla fotbalu, která se lišila od pojetí jinými školami tvrdostí a dovolením přenášet

míč rukama. Zejména nejednotný přístup k pravidlům dal podnět ke vzniku prvního

fotbalového svazu na světě. V londýnské restauraci „Free masons tovern“ založilo 26.

října 1863 jedenáct zástupců klubů a škol fotbalovou asociaci „Football asociation“.

V prosinci stejného roku se zástupci školy rozhodli odtrhnout a vytvořit svůj vlastní svaz

(Navara, Buzek & Ondřej, 1986). Nejstarší pohárová soutěž, tzv. anglický pohár, vznikla

v roce 1871 a účastnilo se jí 50 klubů. V roce 1872 sehrála Anglie se Skotskem první

mezistátní utkání v Glassgow, které skončilo výsledkem 0:0 (Macho, 1996). Pod

umělým osvětlením se poprvé na hřišti hrálo v roce 1878. O sedm let později, v roce

1875 se začal hrát v Anglii profesionální fotbal legalizovaně. První ženský klub byl

založen taktéž v Anglii a to v roce 1893. Z tohoto důvodu je plným právem za kolébku

fotbalu považována právě Anglie (Votík, 2001).

Podle Navary (1986) trvalo přibližně dvacet let, než se fotbal rozšířil do střední

Evropy a dalších zemí. Na evropském kontinentu mělo svůj první fotbalový svaz Dánsko

v roce 1899, po něm následovalo Nizozemsko, Německo a další země. Neoficiálně se

objevil fotbal na olympijských hrách v Paříži roku 1900. Vítězství patřilo tehdy Anglii.

Oficiálně je fotbal na olympijských hrách v Londýně roku 1908 s opětovným vítězstvím

Anglie. Fotbal se však nevyvíjel pouze směrem „klasicky evropským“, ale

v celosvětovém měřítku. V amerických státech se pro evropský styl fotbalu používá

termín „soccer“. Pod pojmem „football“ je zde brán takzvaný americký fotbal, který se

svou podstatou dosti liší od fotbalu evropského. Roku 1904 v Paříži byla zástupci pěti

evropských zemí založena Mezinárodní fotbalová federace – FIFA. V Uruguayi se v roce

1904 sehrálo první mistrovství světa, přičemž vítězem se stal pořádající domácí tým.

UEFA – Evropská unie evropských asociací byla založena roku 1954. V roce 1968 se

odehrálo první mistrovství Evropy, které vyhrála domácí Itálie (Navara, 1986).
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2.1.1 Historie fotbalu v českých zemích

Na území Čech a Moravy se fotbal začal hrát na konci 19. století v cyklistických a

veslařských klubech a také studentských kroužcích. K prvnímu fotbalovému utkání

došlo 29. září 1887 na hřišti v Roudnici nad Labem. Za nejstarší týmy v Čechách jsou

považovány pražské kluby SK Slavia Praha a AC Sparta Praha, které jsou odvěkými

rivaly. Složité společenské podmínky pro vznik a vývoj fotbalu v Čechách ukazují i jistou

komplikovanost zakládání těchto klubů. SK Slavia Praha byla založena roku 1892 a její

rival AC Sparta Praha 1891, respektive 1893. Fotbalové utkání bylo sehráno 1894.

Nejdříve vznikaly fotbalové kluby v Praze, výjimkou se stalo založení klubu SK Plzeň a

Spartak Horymír Příbram v roce 1894. Na přelomu 19. a 20. století se fotbal pomalu

dostává i do dalších měst i na venkov. Rozšíření fotbalu u nás způsobilo vydání


[…]


profesionální, poloprofesionální a amatérské, ale stále ještě výkonnostně kvalitní

úrovni. Jako metoda výzkumu byl zvolen nestandardizovaný dotazník, pomocí kterého

byly zjištěny základní informace o hráčích, využití regenerace a zranění.

U profesionálního týmu SK Slavia Praha je zřejmé, že hráči zde mají velmi dobré

podmínky pro využití regenerace. Na profesionální úrovni jsou nejen hráči, ale i další

osoby, jako trenéři, maséři a lékaři týmu. Tým má sestaven a využívá regenerační plán

a regenerace hráčů tak probíhá dle nejnovějších trendů a zkušeností. Na základě

výsledků šetření má také nejméně zranění.

Poloprofesionální fotbalisté SK Klatovy 1898 mají možnosti regenerace omezeny

a to zejména vybaveností zázemí. I přesto zde regenerace probíhá na dobré úrovni a to

i za účasti trenérů a maséra. Odlišná od profesionálů je zejména četnost týdenní

regenerace.

Amatérští fotbalisté TJ Osek 1960 regenerují nejméně, nemají možnost využívání

regeneračního zázemí, ani kvalifikovaných masérů. Veškerá regenerace je tedy na

samotných hráčích, jejich znalostech, zkušenostech a odpovědnosti vůči svému zdraví.

U těchto hráčů také dochází k nejvíce zraněním, na což má zcela jistě také vliv

nedostatečné regenerace, zejména u starších hráčů.

Lze tedy konstatovat, že se podařilo v souladu s cílem práce vytvořit přehled

regeneračních metod ročního tréninkového cyklu fotbalistů vybraných klubů a provést

analýzu jejich využití u těchto týmů v praxi. Bylo zjištěno, že určité formy regenerace

využívají všechny oslovené týmy, ale rozdíly v kvalitě a intenzitě regenerace jsou

značné, což se jistě odráží na výkonnosti a zranění u týmů, jejichž regenerace není na

odpovídající úrovni, tedy zejména u amatérů.

Závěrem své práce věřím ve vývoj potřebných metod a prostředků v oblasti

regenerace a lepší vzdělávání trenérů, ale i samotných hráčů u amatérské úrovně
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fotbalu, neboť zdraví je pro kariéru hráče tím nejdůležitějším faktorem. Je

bezpodmínečně nutné zlepšit v této oblastí zejména vzdělávání trenérů mládeže.
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Přílohy

Příloha 1: Nestandardizovaný dotazník

Dobrý den,
jmenuji se Daniel Pavlovič a jsem studentem Jihočeské univerzity-Pedagogické fakulty
v oboru tělesná výchova a sport. Pro úspěšné dokončení mého studia se ve své
bakalářské práci zabývám tématem, které jako sportovci zažíváte každý den. Moje
téma nese název:

,, Analýza využití regeneračních prostředků v rámci ročního tréninkového cyklu

fotbalistů seniorské kategorie klubů SK Slavia Praha, SK Klatovy 1898, TJ Osek 1860,,

Prosím o vyplnění dotazníku, který se týká využití regeneračních prostředků u
fotbalistů. V mojí práci budou porovnány týmy: prvoligová SK Slavia Praha, tým SK
Klatovy 1898, který hraje Divizi-A a TJ Osek který hraje krajský přebor. Při vyplňování
otázek se objevují různé varianty odpovědí. U 1. varianty zakroužkujte ANO či NE, u 2.
A, B, C, D, E, a u 3. Odpovězte slovy. Prosím o pečlivé vyplnění dotazníku, je to důležité
pro splnění mojí práce.
Děkuji za ochotu a věnovaný čas.

S pozdravem Daniel Pavlovič

1. Za jaký klub hrajete?

……………………………………………………………….

2. Kolik Vám je let?

………………………………………………………………

3. Jak dlouho hrajete fotbal?

……………………………………………………………..

4. Kolikrát týdně trénujete?

……………………………………………………………..

5. Máte během ročního tréninkového plánu vyčleněn nějaký den na regeneraci?

Přípravné období A) ANO B) NE

Hlavní období A) ANO B) NE

Přechodné období A) ANO B) NE

6. Kolikrát týdně využíváte regeneraci mimo regenerační den?

.……………………………………………………….
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7. Jakou regeneraci nejčastěji využíváte?

A) Sauna B) masáž C) vířivá koupel D) doplňkový sport

E) jiné (jaké?) …………………………………………………………………………

8. Jaký používáte strečink před a po zápase?

Před zápasem - A) statický B) dynamický C) žádný

Po zápase - A) statický B) dynamický C) žádný

9. Jaký doplňkový sport využíváte k regeneraci?

……………………………………………………………………………..

10. Kolik jste v minulé sezóně měli menších zranění? (Jaké?)

……………………………………………………………………………..

11. Kolik jste v minulé sezóně měli těžkých zranění? (jaké?)

…………………………………………………………………………….

12. S Jakým zraněním jste se nejčastěji potýkali ?

A) kotník B) koleno C) svalové zranění D) jiné(jaké?) …………………………………………..

13. Kdy u Vás nejčastěji dojde ke zranění?

A) V sezóně B) v přípravném období

14. Ke zranění u Vás dojde většinou?

A) V tréninku B) v zápase

15. Způsobilo Vám nějaké zranění trvalé omezení hybnosti?

A) ANO B) NE

16. Za jak dlouho po lehkém zranění jste byli schopni se vrátit do plné zátěže?

A) Dny B) týdny C) měsíce

17. Za jak dlouho po těžkém zranění jste byli schopni se vrátit do plné zátěže?

A) Dny B) týdny C) měsíce

18. Po zranění používáte raději tejp nebo ortézu?

A) Tejp B) ortézu

19. Na jakém povrchu nejčastěji trénujete v ročním tréninkovém období?

A) Travnatý povrch B) umělý travnatý povrch C) tvrdý povrch

20. Využíváte během zátěže energetické doplňky?

A) ANO B) NE