Příloha k protokolu o SZZ č. Student: Daniel Pavlovič
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: 7401R005 / Tělesná výchova a sport (jednooborové)
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí kvalifikační práce: PhDr. Renata Malátová Ph.D.

NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

Analýza využití regeneračních prostředků v rámci ročního tréninkového cyklu fotbalistů seniorské kategorie klubů Slavia Praha, SK Klatovy 1898, TJ Osek

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017)? ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 2
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 3
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 2
Součet známek: 19

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

V práci se objevují formální chyby zejména v seznamu literatury a také nesoulad mezi citovanými zdroji v textu a jejich uvedení v seznamu literatury.

Kvalifikační práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí kvalifikační práce:

Jméno, tituly: PhDr. Renata Malátová, Ph.D. Podpis: PhDr. Renata Malátová, Ph.D., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 20.5.2019